	Lënda

	Arkitektura e Qëndrueshme

	
	Tipi

	Semestri
	ECTS
	Kodi

	
	OBLIGATIVE (O)


	1
	6
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	Ligjëruesi I lëndës
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	Asistenti I lëndës
	Albana Gjonbalaj M.Sc. 

	Tutori 
	

	Qëllimi dhe Objektivat
	Lënda do të fokusohet në analizat klimatike dhe të lokacionit, sjelljen dhe format e ndërtesave, mbëshjtellësin termik të ndërtesave dhe ndërtesat e qëndrueshme me fokus në eficiencë të energjisë. Lënda do të mundësojë të kuptuarit e qëndrueshmërisë në arkitekturë, me fokus të vecantë në eficiencën e energjisë në ndërtesa. 

	Rezultatet e pritura
	Pas kompletimit të këtij moduli, studentët do të jenë në gjendje të: 

· Të kuptojë në mënyrë kritike dizajnin arkitekturor të ndërtesave të përshtatura me klimën;

· Arritja e njohurive shumë të specializuara dhe të avancuara në fusha të veçanta të arkitekturës së qëndrueshme

· Zhvilloni përgjigje kreative ndaj formave dhe materialeve arkitekturore që kursejnë energji dhe i shtojnë vlerë pasurive të paluajtshme

· Menaxhoni ekipe në ekipe në projektimin e ndërtesave me energji të ulët;

· Planifikimi dhe ekzekutimi i hulumtimeve dhe raporteve për gjendjen e ndërtesave ekzistuese;

· Përparoni aftësitë analitike duke aplikuar softuer të projektimit të energjisë në projektimin e ndërtesave me energji të ulët në projektet e investimeve në pasuri të paluajtshme



	Përmbajta e lëndës
	Plani i lëndës
	Java

	
	Nocionet e arkitekturës së qëndrueshme
	1

	
	Arkitektura e Gjelbërt 
	2

	
	Dizajnet me eficiencë të energjisë
	3

	
	Sjellja termike ë ndërtesave
	4

	
	Kontributi pasiv diellor në ndërtesa 
	5

	
	Ndërtesat e qëndrueshme me përfitime solare
	6

	
	Arkitektura e gjelbert si formë e mjedisit dhe shëndetittë të njerëzve
	7

	
	Renovimi i Qëndrueshëm

	8

	
	Performanca e energjisë ne ndërtesa sipas ligjeve të Kosovës
	9

	
	Analiza e faktorëve klimatik
	10

	
	Ngrohja, ftohja dhe ndriçimi
	11

	
	Komfori termik
	12

	
	Dizajni termik pasiv
	13

	
	Kontrollet active - HVAC
	14

	
	Provimi Final
	15

	Metodat e mwsimdhwnies

/mwsimnxwnies       
	Aktiviteti
	Pesha (%)

	
	1. Ligjërata
	20%

	
	2. Ushtrimet me ECOTECT nga AUTODESK
	20%

	
	3. Analiza të rasteve të studimit
	20%

	
	4. Video dokumentaret e Edx, Coursera dhe Netflix
	20 %

	
	5. Hulumtimi
	20%


	
	6. Aktivitet interdisiplinar
	 10 %

	Metodat e Vlerësimit
	Aktiviteti
	Numri
	Javë
	Pesha (%)

	
	1. Hulumtim individual
	1
	15
	30 %

	
	2. Vlerësimi Final me rast studimi
	1
	15
	30 %


	
	3. Vijueshmëria
	15
	1-15 
	10 %


	
	4. Rast studimi interdisiplinar – Projekt grupor
	1
	13
	20 %

	
	5. Memo per CEO të firmes ndertimore
	1
	10
	10 %

	Resurset e lëndës
	Resurset
	Numri

	
	1. Ligjëratat
	1

	
	2. Software ECOTECT
	1

	
	3. Projektori
	1

	
	4. E-biblioteka
	1

	
	5. Coursera dhe EdX kurset mbi Dizajnin e qëndrueshëm
	1

	
	6. Video dokumentaret e Netflix
	1

	Ngarkesa në ECTS
	Aktiviteti
	Orwt nw javw
	Ngarkesa totale

	
	· Ligjërata
	2
	30

	
	· Ushtrime
	2
	30

	
	· E-Hulumtim
	2
	30

	
	· Studim i pavarur
	1.6 
	20


	
	· Përgatitja e memos
	1
	10

	
	· Aktivitet ndërdisiplinar me Dizajnin e Qëndrueshëm
· 
	1
	15

	
	· Përgaditja për provimin final
	1
	15
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	Kontakti
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